
78  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

do atender as necessidades administrativas da Universidade do Estado do 
Pará. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, com inicio 
a partir da assinatura do termo, podendo ser prorrogado mediante Termo 
Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Maio de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 807492
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 530, DE 26 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 07/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a 
empresa CONSULBEL ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS EIRELI - EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
DÉCIMA QUARTA, relativo ao contrato nº 07/2022-UEPA (E-Protocolo nº 
2021/1307890 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. Patrícia Almeida de Souza, matrícula n. 
57209879/1,, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 07/2022-
UEPA, firmados entre UEPA e a empresa CONSULBEL ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS EIRELI - EPP.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a locação de 01 (um) Imóvel loca-
lizado na Trav. Mauriti, 677/695, no Bairro da Pedreira, Belém/PA, visando 
atender às atividades do Almoxarifado Central, Patrimônio Central e Ar-
quivo Central, da Universidade do Estado do Pará. O prazo de vigência do 
contrato é de 10 (dez) anos, prorrogáveis por mais 05 (cinco) anos, com 
inicio da vigência em 08/06/2022, podendo ser prorrogado mediante Ter-
mo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de Maio de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 807497

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/516273
PORTARIA N° 2132/22, de 27 de maio de 2022
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados para comporem 
Comissão de Seleção da III Especialização em Pedagogia da Cultura Cor-
poral, em acordo com a Resolução nº 3773/22-CONSUN, de 09.02.2022.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ADNELSON ARAUJO DOS SANTOS 55588920/4 PRESIDENTE

CARMEN LILIA DA CUNHA FARO 187658/2 MEMBRO DOCENTE

EMERSON DUARTE MONTE 5889407/2 MEMBRO DOCENTE

MARTA GENU SOARES 6011888/3 MEMBRO DOCENTE

MYLENE CUNHA DE MELO CALIXTO 5900293/4 ASSESSORA PEDAGÓGICA

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 807333

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO.
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N° 
001/2022/CEL/UEPA. PROC. 2022/281375.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 31/05/2022, PÁG. 76, 
Protocolo: 805928.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DA OFICINA ORTOPÉDICA/
CCBS/UEPA/PA.
Onde se lê:
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N°001/2021
Leia-se:
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N°001/2022
Belém, 01 de junho de 2022.
A COMISSÃO

Protocolo: 807222
ERRATA
Protocolo: 2021/413592
Retificar os termos da PORTARIA Nº1432/22, 04 de maio de 2022, 
publicado no DOE Nº 34.961 de06.05.2022, referente a progressão fun-
cional de servidor DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO I d. Funcional nº 
5422868/2, o seguinte:
Onde se lê: “…ASSISTENTE IV”.  Leia-se: “…ASSISTENTE ...”
Protocolo: 2022/615379
Retificar os termos da PORTARIA Nº1853/22, 19 de maio de 2022, 
publicado no DOE Nº 34.982 de25.05.2022, referente a rescisão contratual 
de servidor MURILSON BAIA MONTEIRO Id. Funcional nº 5916215/ 3, o 
seguinte:
Onde se lê: “… Id. Funcional nº 5916215/ 2”. Leia-se: “…, Id. Funcional 
nº 5916215/ 3 ...”
Protocolo: 2022/316913
Retificar os termos da PORTARIA Nº1874/20, 13 de outubro de 2020, 
publicado no DOE Nº 34.377 de19.10.2020, referente a progressão funcio-
nal do servidor CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO Id.Funcional nº 5813964/1, 
o seguinte:
Onde se lê: “…AUXILIAR ADMINISTRATIVO B....” ” Leia-se: “…AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO C - II...”
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 807322
ERRATA
Retificar os termos da PORTARIA Nº 2175/2022, de 31.05.2022, 
publicada no D.O.E nº 34.990 de 01.06.2022, do servidor FABRICIO MAR-
TINS DA COSTA, referente ao numero da portaria o seguinte
ONDE SE LÊ :“ PORTARIA N° 2176/2022, de 31 de maio de 2022
LEIA-SE:  “ PORTARIA N° 2175/2022, de 31 de maio de 2022
Retificar os termos da PORTARIA Nº 1692/2022, de 12.05.2022, 
publicada no D.O.E nº 34.969 de 13.05.2022, do servidor WAGNER DE 
LIMA ALONSO, referente ao período de viagem o seguinte:
ONDE SE LÊ: “ no período de 23/05/2022 a 10/06/2022.
LEIA-SE: “…, no período de 23/05/2022 a 26/05/2022 com custo..”
no período de 27/05/2022 a 10/06/2022 sem  custo
Belém, 01 de junho de 2022.
Neivaldo Fialho do Nascimento
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 807371

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CARTA-CONVITE
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Lici-
tação, avisa as empresas interessadas, que se encontra aberto o Edital de 
Licitação abaixo especificado:
CARTA CONVITE : Nº 003/2022-CEL/UEPA PROC. 2022/505136
Objeto: SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO CAMPUS XVIII CA-
METÁ/UEPA.
Valor Estimado: R$120.00,00 (Cento e vinte mil reais).
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data da Abertura: 09 de Junho de 2022.
Hora: 8:30 horas (Horário Local)
Local : AUDITÓRIO/UEPA Rua do Una, 156, bairro: Telégrafo EDITAL: dis-
ponível no site www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br e na CEL/Co-
missão Especial de Licitação.
Ordenador Responsável: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Belém, 01 de Junho de 2022
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 2256/2021/UEPA, 08/11/2021

Protocolo: 807215

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2204/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.


